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intRoduCeRe

Cel mai mare rezervor de apă 
dulce din lume, reprezentând mai 
mult de 97% din toate rezervele de 
ape dulci disponibile pe glob, sunt 
apele subterane. Circa 75% din lo-
cuitorii Uniunii Europene depind de 
apele subterane pentru alimenta-
rea cu apă. 

O parte considerabilă a comu-
nităţii rurale din Republica Moldova 
(90%) au în calitate de sursă de apă 
potabilă şi de uz gospodăresc apele 
freatice – izvoarele şi fântânile. 

Izvoarele, ca ieşiri de apă sub-
terană la suprafaţă, sunt unicele 
corpuri naturale de apă. Acestea 
sunt de mare importanţă în ali-
mentarea apelor curgătoare de 
suprafaţă, menţinerea echilibrului 
apei din teritoriu şi a stabilităţii bi-
ocenozelor din jur. Caracteristicile 
hidrochimice ale apei izvoarelor 
denotă starea apelor subterane 
din regiune, atunci când acestea 
sunt recoltate în locul unde apar 
la suprafaţa terestră. Unele iz-
voare sunt obiecte unice naturale 

care au o valoare semnificativă ca 
monumente ale naturii – compo-
nentă centrală a peisajelor. Multe 
izvoare din lume au servit ca bază 
pentru crearea staţiunilor balneo-
climaterice, unele dintre ele numi-

te gheizere au apă caldă perma-
nent. 

Izvoarele sunt obiecte strategi-
ce, în caz de accidente ale sistemu-
lui de alimentare cu apă, acestea 
constituind, uneori, singura sursă 
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Abstract: The largest reservoir of freshwater in the world, representing more than 97% of all avail-
able fresh water reserves is groundwater. Much of the rural community in the Republic of Moldova (90%) 
use as source for drinking and household water - springs and wells.

Springs as outflow of groundwater to the surface are the only natural water bodies. Theey are 
associated with many legends and customs, historical and cultural value representing the location. The 
water of springs is used to treat various diseases. Spring is a kind of indicator of environmental status 
of land.  Shortcomings spring water consumption is that it can be consumed only water sources safely, 
systematically monitored the water quality. This paper includes information about water quality of springs 
in Orhei, Soldanesti Telenesti districts, where it is used for drinking needs. In research it was estimate 
the location in space and physicochemical characteristics of water springs, water pollution sources 
highlighted, set the type and qualification of water using.
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de apă de consum pentru popula-
ţie.

Izvoarele se asociază cu multe 
legende şi obiceiuri ale băştinaşilor, 
reprezentând valoarea istorică şi 
culturală a localităţii. 

Apa unor izvoare se foloseşte la 
tratarea diferitelor boli. 

Spre deosebire de apa de izvor, 
toate celelalte tipuri de apă necesită 
tratament prin diferite tehnologii. 

Izvorul este un indicator al stării 
ecologice a terenului. Multe izvoare 
sunt amenajate nu numai arhitectu-
ral, ci şi estetic, dar aceasta nu asi-
gură cerinţele de calitate ale apei şi 
salubritate a terenului. Depozitele 
de deşeuri industriale şi menajere 
neamenajate afectează apele sub-
terane şi le fac improprii pentru uti-
lizare.

Consumul apei de izvor are 
prioritate datorita filtrării naturale 
a apei (prin soluri nepoluate antro-
pic), care îşi păstrează pe deplin 
calităţile sale naturale, structura 
şi proprietăţile; nu este dezinfec-
tată sau supusă altor proceduri 
fizice şi chimice; are suficient oxi-
gen dizolvat; nu este necesar să 
fie fiartă. Cea mai bună este apa 
izvoarelor din terenurile forestiere 
care nu sunt tratate contra vătă-
mătorilor.

Dezavantajele consumului apei 
de izvor: poate fi consumată doar 

apa izvoarelor în condiţii de sigu-
ranţă, monitorizată fiind sistematic 
calitatea apei. Din cauza gradului 
înalt de poluare a mediului încon-
jurător, actualmente şi apa de izvor 
acumulează poluanţi, însă aceste 
informaţii adesea lipsesc şi oame-
nii continuă să folosească apă din 
izvoarele aflate sub pericol de po-
luare; multe izvoare se află departe 
de zonele populate, fiind incomode 
pentru utilizare; apa de izvor nu 
poate fi depozitată pe un termen 

mai mare de o săptămână, deoare-
ce îşi pierde calităţile sale organo-
leptice. 

Astfel, este necesar de evaluat 
proprietăţile fizico-chimice şi par-
ticularităţile apei izvoarelor din lo-
calităţile republicii, motivând ame-
najarea izvoarelor şi salubrizarea 
spaţiului din jurul lor, încercând 
astfel să dăm comunităţii suportul 
ştiinţific de implicare şi responsabi-
litate în protejarea apelor naturale: 
de instalat pubele şi containere, 
indicatoare şi panouri informative 
de conştientizare ecologică, astfel 
încât în jurul izvoarelor să nu fie 
surse de poluare. 

Anterior a fost estimată calitatea 
apei izvoarelor din raioanele ba-
zinului r. Prut şi unele din cel al fl. 
Nistru [1-5]. Prezenta lucrare inclu-
de rezultatele estimării izvoarelor şi 
cişmelelor din raioanele Orhei, Te-
leneşti şi Şoldăneşti, unde apa mul-
tor izvoare este utilizată în scopuri 
potabile.

Pe lângă estimarea amplasării 
în spaţiu şi a particularităţilor fizi-
co-chimice ale apei izvoarelor şi 
cişmelelor, s-au evidenţiat poluanţii 
şi sursele de poluare a apei izvoa-
relor, precum şi s-a stabilit tipul şi 
calificativul de utilizare a apei. 

R-onul Orhei, s. Curchi, Mănăstirea. La întrare

R-nul Teleneşti, s. Ghiliceni, La traseu spre Cucioaea
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Materiale şi Metode

Recoltarea probelor de apă. 
În studiu  s-au respectat cerinţele 
pentru recoltarea mostrelor, tipul 
veselei şi condiţiile pentru a exclu-
de modificarea componenţei apei.   

Preparare probe: Probele de 
apă au fost analizate fără a fi pre-
ventiv conservate, folosind meto-

dele clasice de 
analiză [6-8]. În 

teren s-au determinat coordonatele 
geografice, temperatura, debitul, 
mirosul şi culoarea apei. 

Au fost analizate 72 probe de apă. 
Analiza chimică completă s-a efec-
tuat în condiţii de laborator. Corectitu-
dinea lucrului analitic a fost verificată, 
folosind standardul intern [9].

Aparataj: Spectrofotometru 
DR/2500, pH-metru, balanţă anali-
tică, centrifugă. 

reZultate şi disCuţii

Scopul studiului constă în evalu-
area cantităţii, calităţii şi gradului de 
poluare al apei izvoarelor şi cişme-
lelor din raioanele Orhei, Teleneşti 
şi Şoldăneşti şi elaborarea propu-
nerilor de utilizare a ei.

Apa tuturor izvoarelor cercetate 
este incoloră, nu are miros şi gust 
specific.

Apa dură conţine o cantitate 
mare de săruri de calciu şi magne-

figura 1. Cota parte a izvoarelor din raioanele Orhei, 
Şoldăneşti şi Teleneşti de diferite calificative în confor-
mitate cu componenţa lor chimică. (CMANO3- = 45 mg/
dm3; „potabilă” – duritatea < 7 mg.echiv/dm3, „sanit. 
consum” – duritatea 7-10 mg.echiv/dm3 şi „foarte dură” 
– duritatea > 10 mg.echiv/dm3 ).
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cişmelelor din raioanele Orhei, Teleneşti şi Şoldăneşti ce co-
respunde cerinţelor de potabilitate, sanitar acceptabile pen-
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ziu. Apa foarte dură este inutilizabilă 
nu numai pentru potabilizare, dar şi 
pentru deservirea tehnică. Aceasta 
nu este bună de băut, având un gust 
neplăcut, nu face spumă cu săpu-
nul, transformă spălatul rufelor într-o 
procedură dificilă. În ea nu fierb bine 
legumele. La fierbere, pe pereţii va-
selor şi în sistemele de apeducte se 
depune o crustă aderentă.

Evaluând duritatea apei, s-a 
constatat că în raionul Orhei sunt 
3 izvoare duritatea apei cărora 
nu depăşeşte 7 mg. echiv/dm3 
(corespunde criteriului de pota-
bilitate), în apa din 14 izvoare – 
10 mg. echiv/dm3 şi 3 izvoare au 
apă ce depăşeşte 10 mg. echiv/
dm3, majoritatea fiind la traseu 
(s. Pelivan, Cucuruzeni, Chiper-

ceni, Bieşti şi Şercani) din raio-
nul Orhei. 

Apa din 19 izvoare (58%) din ra-
ionul Şoldăneşti corespunde după 
duritate normativului de potabilitate, 
6 (18%) izvoare au apă sanitar ac-
ceptabilă pentru consum. În raionul 
Teleneşti cota parte a izvoarelor cu 
diferită duritate este similară: 7-9% 
apă potabilă, 47-56% sanitar ac-
ceptabilă pentru consum şi 16-33% 
- apă foarte dură (figura 1). 

Un conţinut sporit de săruri di-
zolvate (depăşiri ale CMA de 1,3-
2,1 ori) conţine apa a 2 izvoare 
din raionul Orhei (s. Cucuruzeni 
şi Brăviceni); 4 izvoare în raionul 
Teleneşti (s. Chiştelniţa, Brânze-
nii Noi, Ordăşei) şi 3 – din raionul 
Şoldăneşti (s. Pohoarna, Rogojeni, 
Cotiujenii Mari).

În raionul Orhei, 4 izvoare din 
24 (cca 17%) au apă ce conţine 
nitraţi în cantităţi ce depăşesc ne-
semnificativ (de 1-2 ori) conţinu-
tul maxim admisibil: s. Pelivan (în 
sat lângă iaz), s. Şercani, Curchi 
şi Şercani (la traseu). În raionul 
Teleneşti, apa a 2 izvoare (din 15) 
este poluată cu nitraţi (s. Câşla şi 
Chiştelniţa) – 12% (1,3 CMA) şi 
raionul Şoldăneşti 24% (8 izvoa-
re: s. Pohoarne, Rogojeni, Cuş-
mirca, Cotiujenii Mari, Vadul Raş-
cov, Cobâlnea şi or. Şoldăneşti 
(figura 1).

Volumul de apă care curge 
din izvoarele raionului Orhei este 
de cca 505 l/min, Teleneşti – de 
350 şi Şoldăneşti – 1576 l/min. În 
total curg o cantitate de 2430 l/
min. Volumul apei ce corespunde 
cerinţelor de potabilitate constitu-
ie în raionul Orhei cca 110 l/min, 
Teleneşti – 25 şi Şoldăneşti – 915 
l/min. În total curg 1050 l/min de 
apă ce corespunde normativului 
de potabilitate. Debitul apei polu-
ate cu nitraţi constituie în diferite 
raioane de la 10 până la 22% (fi-
gura 2).

În teren au fost evidenţiate ur-
mătoarele cauze ale poluării apei 
cu nitraţi:

a. stocarea de deşeuri mena-
jere şi a gunoiului de grajd pe cursul 
scurgerii apei izvoarelor, inclusiv la 
trasee (toate localităţile);

b. Lipsa în teritoriu a staţiilor 

tabelul 1
CoefiCienţi de irigare pentru apa iZvoarelor din 

raionul orhei

Nr. crt. localitatea Localizarea K
1  s. Brăneşti În centru, apeduct din pădure 38,6
2  s. Brăneşti La traseu 38,4
3  s. Furceni În centru, apeduct din pădure 63,4
4  s. Susleni Magazinul „La Izvor” 29,4
5  s. Berezlogi În centrul satului 35,96
6  s. Pelivan În sat, lângă iaz 13,2
7  s. Cucuruzeni În sat, pe malul r. Cogâlnic 10,7
8  s. Chiperceni Pe traseu, la coborâre în sat 25,9
9  s. Chiperceni În centrul satului, la traseu 26,06

10  s. Bieşti În centrul satului, la traseu 20,8
11  s. Bieşti La traseu 24,0
12  s. Şercani La traseu 40,3
13  s. Şercani Marginea satului, la iaz. 84,7
14  s. Pohrebeni La ieşire din sat, s. Izvoare 50,5
15  s. Izvoare La marginea satului 66,0
16  s. Podgoreni Întrarea în sat dinspre Orhei 41,9
17  s. Podgoreni În centrul satului 32,9
18  s. Selişte În centrul satului 50,2
19  s. Curchi La intrare în mănăstire 29,8
20  s. Curchi În luncă 24,8
21  s. Curchi La traseu spre Călăraşi 33,5
22  s. Tabăra În centrul satului, lângă magazin 47,4
23  or. Orhei Izv. Cucului. 82,3
24  s. Brăviceni 300 m de la intrarea în sat 10,5

Tabelul 2
COEFICIENŢI DE IRIGARE PENTRU APA IZVOARELOR DIN RAIO-

NuL TELENEŞTI

Nr. crt. localitatea localizarea K
1 or. Teleneşti „Bezprozvanâi”, lângă poliţia rutieră 37,0
2 s. Verejeni Cariera de nisip 29,4
3 s. Ghiliceni La traseu spre Cucioaia 26,9
4 s. Crăsnăşeni La Hoştencu 34,1
5 s. Ciulucani La Malanca 15,8
6 s. Ghiliceni La intrare în sat 27,2
7 s. Câşla La şosea 19,3
8 s. Cîştelniţa La Roşcana 17,0
9 s. Brânzenii Noi Pe malul r. Răut, lângă pod 3,6
10 s. Ordăşei Pe malul r. Răut ≈200 m 13,3
11 s. Chiţcanii Vechi Mai sus de şcoală 9,3
12 s. Scorţeni Izvorul Bătrânilor 16,5
13 s. Cîştelniţa În centrul satului 18,6
14 s. Târşiţei La intrarea în sat 12,8
15 s. Ordăşei Pe malul stâng al r. Răut, în amonte de pod 18,8
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Tabelul 3
COEFICIENŢI DE IRIGARE PENTRU APA IZVOARELOR DIN

RAIoNuL ŞOLDăNEŞTI

nr. crt. localitatea localizarea K
1 s. Fuzăuca Izvorul 2 28,9
2 s. Fuzăuca Izvorul 1 50,0
3 s. Fuzăuca Izvorul 3 41,4
4 s. Fuzăuca Izvorul 4 36,0
5 s. Sămăşcani Izvorul cel mare 52,8
6 s. Sămăşcani Izvorul de sus 56,9
7 s. Sămăşcani În centrul satului 44,9
8 or. Şoldăneşti str. Tinereţii 30,6
9 or. Şoldăneşti str. Frunze 72,0
10 or. Şoldăneşti str. Lazo 16,1
11 or. Şoldăneşti str. 31 August 46,7
12 or. Şoldăneşti str. Vişinilor 34,1
13 or. Şoldăneşti str. Lacurilor 55,4
14 s. Şipca În centrul satului 38,1
15 s. Şipca La marginea satului 46,8
16 s. Hligeni În centrul satului 29,2

17 s. Hligeni
Izvorul de lângă 
„Alimentara”

39,4

18 s. Cotiujenii Mari Izvorul Botezătoarea 43,8
19 s. Cotiujenii Mari În centrul satului 17,6
20 s. Cotiujenii Mari Izvorul Osea 44,4
21 s. Cobâlnea Izvorul Jalbă 29,4
22 s. Cobâlnea Lângă gimnaziu 36,5
23 s. Cuşmirca În centrul satului 28,0
24 s. Vadul Raşcov Izvorul 1, în sat 64,0
25 s. Vadul Raşcov Izvorul 2, în sat 46,3
26 s. Socola Izvorul 1, în sat 39,4
27 s. Socola Izvorul 2, în sat 48,3
28 s. Climăuţii de Jos Izvorul Carauş 49,4

29 s. Climăuţii de Jos
Izvorul Cazacu 
Spiridon

33,1

30 s. Pohoarna Izvorul de la şcoală 38,5
31 s. Rogojeni Izvorul intravilan 12,5

32 s. Răspopeni
Izvorul Maicii 
Domnului

13,7

33  s. Răspopeni
Izvorul spre s. 
Găuzeni

26,1

de purificare a apelor uzate  şi de-
versarea în mediul înconjurător a 
reziduurilor lichide menajere şi de 
la creşterea vitelor (toate localită-
ţile);

c. lipsa veceurilor ecologice. 
Agricultura irigată, ca sistem, 

există în lume de mii de ani şi a 
făcut posibilă dezvoltarea unor 
civilizaţii în condiţii foarte nefavo-
rabile de climă şi sol. În condiţiile 
Republicii Moldova sunt situaţii 
când este insuficienţă de umidita-
te în sol şi apa izvoarelor poate fi 
folosită pentru udatul plantelor de 
cultură pe terenuri din gospodării 
mici sau poate fi acumulată şi pen-
tru terenuri mai mari, astfel fiind 
necesară informaţia privind calita-
tea ei pentru cerinţele de irigare. 

Coeficienţii de irigare pentru 
apa izvoarelor studiate

Apa din majoritatea izvoarelor 
din raionul Orhei satisface cerinţele 
pentru irigare (K > 18), doar în s. 
Pelivan, Cucuruzeni şi Brăviceni ea 
prezintă pericol de salinizare a so-
lului (K < 18) (tabelul 1).

Apa din 7 izvoare ale raionului 
Teleneşti (or. Teleneşti, s. Vereje-
ni, s. Ghiliceni, s. Crăsnăşeni, s. 
Câşla, s. Cîştelniţa şi s. Ordăşei ) 
satisface cerinţele pentru irigare (K 
> 18), dar în restul lor (8) ea prezin-
tă pericol de salinizare a solului (K 
< 18) (tabelul 2).

Apa din 4 izvoare ale raionului 
Şoldăneşti (s. Cotiujenii Mari, Ro-
gojeni, Răspopeni şi or. Şoldăneşti) 
nu satisface cerinţele pentru irigare 
(K < 18), dar în restul lor (29) ea nu 
prezintă pericol de salinizare a so-
lului (K > 18) (tabelul 3).

tipul apei după conţinutul ani-
onilor denotă că prevalează cel 
hidrocarbonat – sulfat/clorură. În 
câteva sate din raionul Teleneşti 
(s. Brânzenii Noi, Ordăşei, Chiţca-
nii Vechi, Scorţeni) şi Şoldăneşti (s. 
Pohoarna) apa este de tipul SO4 – 
HCo3. După conţinutul cationilor, 
prevalează apa de tipul Ca – Mg /
Na, iar tipul Mg – Ca –Na şi Na – 
Ca/Mg se întâlneşte în 3 sate din r-
nul Orhei, 7 sate din r-nul Teleneşti, 
10 sate din r-nul Şoldăneşti.

R-nul Şoldăneşti, Pohoarna, Şcoala
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Administraţiilor publice locale 
le-au fost propuse izvoarele ce co-
respund condiţiilor de potabilitate, 
pentru alimentarea populaţiei cu 
apă (tabelul 4 ). 

ConCluZii şi propuneri

1.  Apa a 24 de izvoare şi ciz-
mele (33%) ale localităţilor raioa-
nelor Orhei, Teleneşti şi Şoldăneşti 
corespunde normelor de potabilita-
te; 21 de izvoare (29%) au apă înalt 
mineralizată (>1500 mg/dm3) şi 27 
de izvoare (38%) au apă minerali-
zată, în care după fierbere cantita-
tea de săruri dizolvate şi duritatea 
scad până la valoarea admisibilă 
pentru scopuri potabile.  

2. Majoritatea izvoarelor din 
raioanele Orhei, Teleneşti şi Şoldă-
neşti au apă componenţa cărora  a 
suferit modificare parţială. Există, 
însă, izvoare apa cărora a suferit 
modificări esenţiale în conţinutul io-
nilor sulfat şi cloruri (12%). 

3. Izvoarele la care s-au îne-

Tabelul 4
IZVOARELE CU APă POTABILă

nr.
probei localitatea localizarea

r-nul orhei
3  s. Furceni La traseu, apeduct din pădure
4  s. Susleni În centrul satului. magazinul „La Izvor”
5  s. Berezlogi În centrul satului

r-nul teleneşti
24  or. Teleneşti „Bezprozvanâi”, lângă poliţia rutieră

r-nul şoldăneşti
31  s. Fuzăuca Izvorul 2
32  s. Fuzăuca Izvorul 1
33  s. Fuzăuca Izvorul 3
34  s. Fuzăuca Izvorul 4
35  s. Sămăşcani Izvorul cel mare
36  s. Sămăşcani Izvorul de sus
37  s. Sămăşcani În centrul satului
41  or. Şoldăneşti str. 31 August
42  or. Şoldăneşti str. Vişinilor
44  s. Şipca În centrul satului
45  s. Şipca La marginea satului
46  s. Hligeni În centrul satului
48  s. Cotiujenii Mari Botezătoarea
50  s. Cotiujenii Mari Izvorul Osea
51  s. Cobâlnea Izvorul Jalbă
55  s. Vadul Raşcov Izvorul 2 din sat
56  s. Socola Izvorul 2 din sat
57  s. Socola Izvorul 2 din sat
58  s. Climăuţii de Jos Izvorul Carauş
59  s. Climăuţii de Jos Izvorul Cazacu Spiridon

gistrat depăşiri ale conţinutului 
compuşilor cu azot trebuie moni-
torizate în permanenţă în cadrul 
programului de sănătate publică cu 
înlăturarea surselor de poluare.
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